LIBER OCTAVVS

le est, non habet increpationem. Omnino autem omne problema quan. lo fuerit difficile argumentabile, uel termino indigere arbitratum est, uel eorum, quæ multipliciter, uel eorum, quæ secundū translationem esse dicuntur, uel non lōge à principijs: aut quia nō manifestum est primum nobis hoc idem, quoniam etiam dictorum modorum est, quod dubitationem prestat. Nam cum manifestus esset modus, perspicuum esset, quoniam aut definire, aut dividere, aut propositiones inuenire oportet, quippe cum per has ostendantur ultima. Et in multis positionibus (non bene assignata definitione) non facile est disputare atque argumentari: ut utrum unum uni contrarium an plura? Definitis autem contrarijs aliquo modo, facile est ostendere, utrum contingit plura eidem esse contraria, an non? Eodem autem modo & in alijs definitionibz indigentibus. Videntur autem & in disciplinis, quædam ob definitionis defectum, non facile describi. Ut & quoniam, quæ ad latus secat planum linea, similiter diuidit & lineā & locum. Definitione autem dicta statim manifestum est, quod dicitur. Nam cādem divisionem habent loca, & lineæ. Est autem definitio eius orationis hæc. Simpliciter autem prima elementa, posuitis quidem definitionibus (ut quid linea, & quid circulus) facilissimum est ostendere. Verum non multis ad unumquodque eorum est argumentari, quoniam non sunt multa media. Si autem non ponantur principiorum definitiones: difficile. Fortasse autem omnino impossibile. Similiter autem his, & in illis, quæ sunt circa orationes, se habent, non igitur latere oportet, quando difficile est argumentabilis positio, quoniam passa est aliquid eorum, quæ dicta sunt. Quando autem erit ad dignitatem & propositionem

maior

maior labor disputare, quam ad positionem: dubitare utiq; pos-  
set quispiam, utrum ponenda sint talia, an non? Nā si nō ponat,  
sed poscat & ad illa disputare, maius præcipiet, quā quod in pri-  
cipio positum est. Si uero ponat, credet ex minus credibilibus.  
Si igitur oportet non difficultius problema facere, ponendum. Si  
autem per notiora syllogizare, non ponendum. An discenti quidē  
nō ponendū nisi notius sit. Exercitanti uero, ponendū, si verum  
solum appareat. Quare manifestum, quoniam non similiter &  
& interroganti, & docenti existimandum est esse ponendum.  
Quo pacto igitur interrogare, & ordinare oportet, pene suffi-  
cient, quæ dicta sunt.

Loci pro respondente. Cap. III.

**D**E responsione aut̄ primum quidem determinandum, quid-  
nam sit opus bene respondentis, quemadmodum bene inter-  
rogantis. Est autem interrogantis quidem sic ducere orationē,  
ut faciat respondentem dicere, inopinabiliora, quam ea, quæ pro-  
pter positionem sunt necessaria. Respondentis uero, nō propter  
se apparere accidere impossibile, aut quod præter opinionem est,  
sed propter positionem. Nam alterum fortasse peccatum pone-  
re primum, quod non oportet, & alterum positum non seruare  
aliquo modo. Quia autem sunt indeterminata ijs, qui exercitatio-  
nis, & experientiae gratia orationes faciunt, nam non eadem  
considerationes & discentibus & docentibus, & concertanti-  
bus, & ijs, qui semper se inuicem exercent inspectionis gratia.  
Nam discenti quidem ponenda sunt semper ea, quæ uidentur,  
Quippe cum nullus conetur falsum docere. Concertantium uero  
interrogantem quidem uideri aliquid facere oportet omnino.

Respon-

## LIBER OCTAVVS

Respondentem autem, nihil videri pati. Et in Dialecticis con-  
gressionibus, quæ non concertationis, sed experientiæ, et inspe-  
ctionis gratia orationes faciunt, nondum enucleatum est, quo pa-  
cto oporteat connectare respondentem, et qualia dare, et qua-  
lia non ad bene aut non seruandum positionem.) Quoniam igitur  
nihil habemus traditum ab alijs, ipsi aliquid dicere tentemus.  
Necesse est itaque respondentem sustinere orationem, ponendo,  
aut probabilem, aut improbabilem positionem, aut neutram, et  
aut simpliciter probabilem, aut improbabilem, aut indetermina-  
te, huic alicui ut aut sibi, aut alijs. Nihil autem refert quouis mo-  
do probabilis, aut improbabilis fuerit. Nam idem modus erit be-  
ne respondendi, uel dandi, uel non dandi, quod interrogatum est.  
Cū igitur improbabilis fuerit positio, necesse est et cōclusionē  
probabilē fieri. Cū uero probabilis, improbabile: quippe cū se per  
oppositū positionis interrogās cōcludat. Aisi neq; probabile ne  
que īprobabile fuerit, quod positū est, et cōclusio erit talis. Quo-  
niā autem bene syllogizās, ex probabilioribus, et notioribus pro-  
positū demonstrat, manifestū, quoniā cū simpliciter īprobabile fue-  
rit, quod ponitur, nihil dādū est à respondentे, quod non uidetur  
simpliciter, nec quod uidetur quidē, minus tamē cōclusiōe uidetur.  
Nā cū improbabilis est positio, probabilis est cōclusio. Qua-  
re oportet, quæ sumuntur probabilia esse oīa, et quidē magis pro-  
babilia, quā quod proponitur, si debet p notiora, quod minus notū  
est, cōcludi. Quare si neq; tale est quippiā eorū, quæ interrogā-  
tur, nō ponēdū est à respōdēte. Si autem positio fuerit simpliciter  
probabilis, dilucidum est, quoniā conclusio erit simpliciter īpro-  
babilis. Ponēdū igitur quæ uidentur oīa, et eorū, quæ non  
uidentur

uidentur, quæcūq; sunt minus improbabilia conclusione. Nā suf-  
ficienter sic videbitur disceptatū eſſe. Similiter auterit & si ne-  
que improbabiliſ, neq; probabiliſ eſt positio. Nā ſic, & quæ ui-  
dentur ſonia dandū, & eorū, quæ nō uidentur, quæcumq; minus  
ſuntimprobabiliſ cōcluſiōe. Sic enim probabilioreſ accidit ora-  
tioneſ fieri. Si igitur ſimpliciter quidē probabile uel improbabi-  
le, quod ponitur ad ea, quæ uidentur ſimpliciter cōparatio facie-  
da. Si autnō ſimpliciter probabile ſit, quod ponitur, ſed reſpon-  
denti, ad ſe quod uideatur, & non uidetur, iudicando, ponendū uel  
non ponendū. Si uero alterius opinionem tuetur, reſpondēſ ma-  
nifestū, quoniā ad illius mentem aſpiciendo ponere ſingula de-  
bet, & negare. Quare & qui tuentur extraneas opinioneſ, ut bo-  
nū & malū eſſe idem, (quē admodū Heraclitus inquit) nō dant  
non in eſſe ſimul contraria eidem: non quia uidetur eis hoc, ſed  
quia ſecundū Heraclitum ſic dicendum, Faciunt autē hoc &  
qui uſcipiunt ab inuicem positioneſ. Coniectant enim ac ſi iſ di-  
cat, qui ponit. Manifestum igitur quæ conieclandum reſponde-  
ti, ſiue ſimpliciter probabile, ſiue alicui poſitum. Quoniam autē  
eſt neceſſe omne, quod interrogatur, aut probabile, aut improba-  
bile eſſe: aut neutrū, & aut ad orationem, aut non ad orationē  
eſſe, quod interrogatur. Si ſit quidē quod uidetur, & non ad ora-  
tionē, dandū eſt dicendo, quoniā uidetur. Non enim interimitur  
(poſito eo) quod in principio. Si uero non uidetur, & nō ad ora-  
tionem, dandum quidem, ſed annotandum (quoniam non uidetur  
ad deuitationem absurditatis. Si uero ſit ad orationem, & uide-  
atur, dicendum, quoniam uidetur quidem, ſed ualde propin-  
quum ei, quod in principio eſt, & interimitur, eo poſito, quod pro-  
poſitum

## LIBER OCTAVVS.

positū est. Si autē ad orationē quidem, sed valde improbabile  
sit postulatum: fatendū, quoniam accidit hoc posito: at valde absur-  
dum esse quod proponitur. Si vero neque probabile, neq; impro-  
bable, si nihil quidem ad orationē, dandum nihil determinandū.  
Si autem ad orationē in annotandum, quoniam interimitur eo po-  
sito, quod in principio est. Nam sic & qui respondet, nihil vi-  
debitur propter hoc pati, si quidem praevidens singula posuerit.  
Et qui interrogat, assequetur syllogismum, positis ab eo omni-  
bus probabilioribus conclusione. Quicunque vero non ex pro-  
babilioribus conclusione conantur syllogizare, perspicuū, quoni-  
am non bene syllogizant. Quare has interrogations non po-  
nēdū. Similiter autem & in ijs, quę obscure, & multipliciter dicū  
tur occurrentū est. Nā quia permīssum est respondeō dēti nō discēti-  
dicere non disco, & multipliciter dictū, nō ex necessitate cōfite-  
ri, vel negare manifestū, quoniam primum quidem, nisi planum sit  
quod dicitur, non pigescendū est dicere, non intelligo. Nā saepe  
propterea, quia in interrogatib; nō clare dant, occurrit aliquid  
difficile. Si autē notum quidē sit, multipliciter autē dictū, si in om-  
nibus quidē verum vel falsum sit, quod dicitur, dandum simplici-  
ter, quod dicitur, vel negandum. Si autem in aliquo quidem sit ue-  
rum, in aliquo autem falsum, annotandum est, quoniam multiplici-  
ter dicitur: & quoniam hoc quidē falsum, illud autem verum est.  
Nam cum posterius distinguitur, immmanifestum, si & in prin-  
cipio ambiguū animaduerterit. Si autem nō praeviderit dubiū,  
sed in alterum aspiciens posuerit: dicendum ad eum, qui in alterū  
ducit, quoniam non ad id aspiciens dedi: sed ad alterum eorum.  
Nam pluribus existentib; quę sub eodem nomine, vel eadem

oratione

oratioē sunt, facilis est ambiguitas. At si & dilucidū, & sim-  
plex sit, quod interrogatur, aut sic, aut nō respondeādū. Quoniam  
autem omnis propositio syllogistica, aut earum aliqua est ex  
quibus est syllogismus, aut propter aliquam illarum: manifestū,  
quoniam interdum alterius gratia sumentur: cum plura similia  
interrogant, nam aut per inductionem, aut per similitudinem ple-  
rumque uniuersale sumunt. Singularia igitur omnia ponen-  
dum: si vera sint, & probabilia. Ad uniuersale autem tentan-  
dum instantiam ferre. Nam sine instantia, vel quae sit, vel quae  
videatur, prohibere orationem proteruire est. Quare si multis  
apparentibus: non dederit uniuersale, qui non habet instantiam,  
manifestum est, quoniam proteruit. Insuper si neque contra ar-  
gumentari habeat, quoniam non verum, longe magis videbitur  
proteruire: quamvis nec hoc sufficiat. Nam complures ra-  
tiones opinionibus contrarias habemus, quas difficile est solue-  
re. Velut Zenonis quoniam non contingit moueri, neque stadi-  
um pertransire. Sed non propter id, quae sunt opposita his nō  
ponendum. Si igitur quispiam neq; contra argumentari habet,  
neq; instare & non ponit, dilucidū, quoniam proteruit. Est enim  
in disputationibus protervia, responsio præter dictos modos syl-  
logismi destructiva. Sustinere autem & positionem, & definitionē  
ipsum sibi ipse oportet præargumētādo. Nā ijs, ex quibus interi-  
mūl interrogātes, quod ponitur manifestū, quoniam aduersandū,  
inopinabilem vero suppositionem cauendū sustinere. Erit autē  
inopinabilis multipliciter. Nam & ea, ex qua absonta contin-  
git dicere: ut si omnia dicat aliquis moueri, aut nihil: & quae  
cūq; peioris moris, esse eligēda. Insuper et quæ sunt cōtraria cō-

## LIBER OCTAVVS.

silijs, ut quoniam voluptas bonum, & iniuriam facere melius,  
quam iniuriam pati. Nam non ut orationis gratia sustinentem,  
sed ut dicentem ea quae videntur, oderunt. Quaecunque vero  
orationū falsum syllogizat soluendū interimēdo id propter quod  
sit falsum. Nā non is, qui quodnis interimit, soluit, neq; si falsum  
est, quod interimitur. Habere enim potest plura falsa oratio. Ut  
si quis sumat sedentē scribere Socratē uero sedere. Accidit enī  
ex his Socratē scribere. Interempto igitur Soeratem sedere ni-  
hil magis soluta est oratio: quamuis falsum sit postulatū, sed nō  
propter id oratio falsa. Nā si quis sit sedens, quidem, non scri-  
bens autē, non amplius in tali apte accommodabitur eadē solutio.  
Quare nō id interimēdo, sed sedentē scribere. Nō enim omnis,  
qui sedet, scribit. Soluit igitur omnino, qui interimit id, propter quod  
sit falsum. Non ita solutionē, qui scit, quoniam propter id falsa  
est oratio, quē admodum in ijs, quae falso describuntur. Nō enim  
sufficit instare, neq; si falsum sit, quod interimitur sed id, propter  
quod falsum, assignandum. Sic enim erit manifestum, utrum  
prospiciens aut non? facit instantiam.

Loci communes pro interrogante & respondentente.

Caput. III.

**E**st autem prohibere concludi orationē, quadrupliciter. Nā  
aut interimendo id, propter quod fit falsum aut, ad interro-  
gantem instantiam ducendo. Sæpe enim non soluit quidem,  
tamen qui interrogat, non potest longius procedere. Tertium  
autem ad interrogata. Accidit enim ex interrogatis quidē non  
fieri, quod volumus: quoniam non bene interrogata sunt. Ad-  
dito autem aliquo fieri conclusionem. Si igitur nō amplius potest  
produ-

producere interrogās, ad interrogantē erit instantiā. Si autem potest, ad interrogata. Quartū autē, & pessima instantiarum est, quē est ad tēpus. Nā quidā talibus instāt, ad quae disputare pluris est tēporis, quā præsentis exercitationis. Instātiæ igitur ut dictū est prius, quatuor modis sunt. Solutio autem est earū, quae dictæ sunt, prima tantū. Reliquæ autem prohibitiōes quædam, & impedimenta conclusionum. Inculpatio vero oratio, & secūdū ipsam orationē, & quādo interrogatur, nō eadē. Ple-  
rūq; enī quod nō bene disputetur oratio, is, qui interrogatur est causa. Quoniā nō cōcedit ex quibus ad positionē bene erat di-  
sputare. Nō enim est in altero solo bene absoluere cōmune opus.  
Necessarium igitur quandoq; ad dicentem & nō ad positionē  
argumentari. Quando is, qui respondet, contraria interroganti  
præsumit corroborare. Proterviētes igitur altercatorias, & nō  
Dialecticas faciūt exercitationes. Insuper autē, quia exercita-  
tionis, & experimenti gratia, & non doctrinæ huiusmodi sunt  
orationes, perspicuum, quoniam non solum vera syllogizandū,  
sed etiā falsum. Nec p̄ vera semper, sed quādoq; etiā per falsa.  
Sæpe enim vero posito interimere necesse est disputatē. Qua-  
re proponenda falsa: quandoque autem & falso posito, interi-  
mendum per falsa. Nihil enim prohibet alicui videri, quæ non  
sunt, magis quām vera. Quapropter ex ijs, quæ illi videntur  
oratione facta, magis erit suasius, quām adiutus. Oportet au-  
tem eum, qui bene transfert, dialectice, & non contentiose  
transferre. Ut Geometram, geometrice, siue falsum, siue ve-  
rum sit, quod concludendum est. Quales autem Dialectici  
syllogismi, dictum est prius. Quoniā autē peruersus socius est,  
g ij Cimediū cōmune qui

## LIBER OCTAVVS

opus, patet, quoniam etiam in orationibus. Nam commune quippiam, quod proponitur, et in illis est. Praeterquam in cōcertantibus, in quibus quidem non est eudem utrisque finem assequi. Nam plures uno impossibile est vincere. Differet autem nihil siue in respondendo, siue in interrogando fiat. Nam et qui contentio se interrogat, praeve disputat, et qui in respondendo non dat, quod videtur, neque suscipit quicquam, quod vult interrogans. Manifestum igitur ex ijs, quae dicta sunt, quoniam non similiter increpandum et secundum seipsum orationem, et interrogantem. Nam nihil prohibet orationem quidem prauam esse, interrogantem vero, ut possibile est, optimo contra respondentem disceptare. Nam contra proteruos non possibile est fortasse statim sumere quales quis vult, sed quales fieri possibile, facieendi syllogismi. Quoniam autem est indeterminatum, quando contraria, et quando ea, quae sunt in principio, sumunt homines. Nam plerique per seipso dicentes contraria dicunt, et abnuentes prius, dant posterius, quoniam interrogantes et contraria, et quae in principio plerumque subauduntur) necesse est prauas fieri disputationes. Causa autem est qui respondeat, haec quidem non dans, illa autem talia dans, manifestum igitur, quoniam non similiter inculpandum et interrogantes, et orationes. Orationis ante secundum se, quinque sunt inculpationes. Prima quidem, quando ex interrogatis neque quod propositum est, neque omnino quicquam concluditur, cum vel falsa sint, vel inopinabilia, aut omnia, aut plurima, in quibus consistere debet conclusio, et neque ablatis quibusdam, neque additis, neque his quidem ablatis, illis vero additis, sit conclusio. Secunda autem, si ad positionem non fiat syllogismus et ex talibus, eo modo, quo dictum est. Tertia vero, si additis qui- busdam,

busdam, siat syllogismus. Hæc autem sint deteriora ijs, quæ interrogantur, & minus probabilia conclusione. Rursum si ablatis quibusdam, nam quandoque sumunt plura, quam sint necessaria. Quare non eo quod hæc sint, sit syllogismus. Insuper si ex opinabilioribus, & minus credibilius cōclusioe, aut si ex veris, sed matore opera indigentibus demonstrari quā problema. Nō oportet autem omnium problematum syllogismos existimare similiter probabiles esse, & suavibiles. Nam natura statim sunt alia quidem faciliora, alia vero difficiliora eorum, quæ queruntur. Quare si ex aliquibus, ut fieri potest, maximè probabilibus coniecturam fecerit, disputatum bene est. Manifestum igitur, quoniam orationis nō eadem inculpatio & ad problema, & ad se. Nā nihil secundum se quidē orationē prohibet esse vituperabilem, ad problema autem laudabilem. Et rursum ediverso secundūm se quidē laudabile, ad problema autem vituperabile: quando ex pluribus probabilibus & veris facile est concludere. Erit quandoque etiā oratio concludens, quam non concludēs deterior, quando illa quidem ex absurdis concludit, cum non sit tale problema. Hæc autem indiget talibus, quæ sunt probabilia & vera. Cū nondum in assumptionis sit oratio. Eos autem, qui per falsa verum concludunt, non iustū est inculpare, nam falsum quidē semper necesse est per falsa syllogizare, verum autem quandoque per falsa est syllogizare. Manifestū autem id ex analyticis. Cū autem demonstratio sit alicuius dicta oratio, si aliquid aliud est, quod ad conclusionem nullo modo se habet, nō erit ex illo syllogismus. Sed si appareat, sophisma erit, non demonstratio: & est philosophema quidem syllogismus demonstratius: & Epichirema

g in syllo-

## LIBER OCTAVVS.

*syllogismus dialecticus* & *sophisma syllogismus cōtētiosus*, &  
*aporema syllogismus dialecticus contradictionis*. Si vero ex  
utrisque, quae videantur aliquid ostendatur nō aut̄ similiter vide-  
antur, nihil phibet, quod ostenditur, magis altero videri. Sed si  
hoc quidē videatur, illud autē neutro mō sit, aut si hoc quidem vi-  
deatur, illud aut̄ similiter non videatur similiter utique erit, & nō  
itaq̄. Si magis alterū sequitur quod est magis. Est aut̄ quoddā  
& idē ad syllogismos peccatū, quādo ostēditur perlōgiora qđ  
cōtingit per breuiora, & que orationi insunt. *V*i quoniā est opi-  
nio magis altera quā altera, si quis petat ipsam vnūquodq̄  
maxime esse, & opinabile esse ipsum quod vere est. Quare quibus-  
dā magis ipsum. Ad quod autē magis, magis dicitur esse, esse  
autē & ipsum opinari verum. An erit certior quibusdam. Pe-  
titum enim est & ipsam opinionē verā esse, & ipsum vnūquod  
que maxime esse. Quare eadem opinio, quae maxime vera est,  
certior est. Sed quae nequitia maior, quam quae facit, circa id, cu-  
ius est oratio, latere causam. Oratio autem est manifesta, uno  
quidē modo, & publicissimo, si sit cōcludēs sic, ut nihil oporteat  
interrogare. *V*no autem & qui maxime dicitur, cum sumpta  
quidem, sumpta ea, ex quibus necessarium est esse, sint tamen per  
conclusionem terminata. Insuper si defuerit aliquid, quod est  
valde probabile.

Pro oppONENTE & RESPONDENTE loci communes.

Caput. V.

**F**alsa autem oratio vocatur quadrupliciter, uno quidem mo-  
do, quando apparet concludere, non concludens, quae voca-  
tur *syllogismus litigiosus*. Alio aut̄ modo, quando cōcludit  
quidem

quidem, non tamen ad propositum, quod accidit maxime in ijs, quæ ad impossibile ducunt. Aut ad propositum quidem concludit, non tamen secundum propriam disciplinam. Hoc autem est, si ea, quæ nō est medicinalis, videatur esse medicinalis, aut Geometrica, quæ non est Geometrica, aut dialectica, quæ nō est dialectica, siue verum, siue falsum sit, quod accidit. Alter autem modo, si per falsa concludit. Huius autem erit quandoque quidem conclusio falsa, quandoque autem vera. Nam falsum quidem semper per falsa concluditur. Verum autem possibile est, et non per uera, ut dictū est prius. Esse vero falsam orationē dicētis peccatum potius quam orationis est, et neq; dicētis semper, sed cū latuerit ipsum, quod falsam orationē dixit aliquam. Nā secundū se falsum pluribus veris suscipimus magis, si ex ijs, quæ maxime violentur, interimit aliquid verorum. Talis enim existēs verorum, demonstratio est. Oportet enim positorum aliquid non esse omnino. Quare erit huius demonstratio. Si autem verum concludat per falsa, et ualde absurdā, earum, que per falsum syllogizant, cōpluribus deterior erit: erit autem talis, et quæ per falsum cōcludit. Quare manifestū, qđ prima quidē cōsideratio orationis secundū seipſā est, si cōcludit: secūda, utrū verū vel falsum, tertia vero ex qualibus quibusdā. Nā si ex falsis quidē opinabilibus tamen, rationabilis. Si autem ex existentib; quidē, sed in opinabilibus, praua. Si autē et falsa, et ualde inopinabilia sint, dilucidum, quoniam praua et simpliciter et ad rem. Id autem quod in principio, et contraria quoniam paclō peteret interrogans, secundū veritatem quidem in analyticis dictum est, secundū opinionem vero nunc dicendum. Petere itaq; videtur

## LIBER OCTAVVS

d, quod est in principio, quinque modis. Manifestissimo quidem, et primo, si quis ipsum, quod monstrari oporteat, petat. Hoc autem in eo ipso quidem non facile latere potest. In multiuocis autem, et in quibuscumque nomen, et oratio idem significat, magis. Secundo autem, quando quod particulariter oportet demonstrare, uniuersaliter quis petierit, ut qui argumentatur, quoniam contrariorum una disciplina, omnium oppositorum postulauerit unam esse. Nam uidetur id, quod oportebat secundum se ostendere, cum alijs petere pluribus. Tertio, si quis quod uniuersaliter est ostendere propositum, particulariter petat, ut si de omnibus contrariis propositum est, de aliquibus postulet. Videlicet enim hic, quod cum pluribus oportebat ostendere, secundum se extra petere. Rursus, si quis diuidens petat problema, ut si oportet ostendere Medicinam sani et aegri, utrumque extra postulet. Aut si quis eorum, quae sequuntur sciuicem ex necessitate, alterum petat, ut latus in commensurabile esse diametro, si oporteat ostendere, quoniam diameter lateri. Aequaliter autem et contraria petunt ei, quod ex principio est. Nam primo quidem, si quis opposita petat secundum affirmationem, et negationem. Secundo autem contraria secundum oppositionem, ut bonum et malum idem. Tertio uero si quis uniuersaliter postulans, particulariter petierit contradictionem, ut si quis sumens contrariorum unam disciplinam sani et aegri alteram esse petat. Aut si hoc petens, in uniuersali oppositionem tenet sumere. Rursus si quis petat contrarium ei, quod ex necessitate accidit per ea, quae posita sunt. Etsi quis ea quidem non sumat, quae opposita, sed alia petat duo, ex quibus erit opposita contradictione. Differat autem contraria sumere

re ab eo, quod est in principio. Quoniam buius quidem est peccatum ad conclusionem (nam ad illam aspicientes, quod in principio, est dicimus petere) contraria autem sunt in propositionibus quo ipse aliquo modo se habeant adiuvicem. Ad exercitium autem ex exercitationem taliū orationum primum quidem conuertere assuecere oportet orationes. Sic enī et ad id, quod dicitur, facilis nos habebimus, et in paucis plures sciemus orationes. Nam conuertere est transumentem conclusionem cum reliquis interrogacionibus interimere unum quippiam eorum, quae dicta sunt. Necesse enim si conclusio non est, unam aliquam interimere propositionum, siquidem omnibus positis, necesse erat conclusionem esse. Et ad omnem positionem, et quoniam sic, et quoniam non sic, argumentum considerandum: et cum inuenieris, solutionem statim querendum. Sicut enim simul accidet et ad interrogandum: et ad respondendum exerceri. Et si ad nullum alium habemus, ad nos ipsos mutuo comparare, eligentes que ad positionem eandem argumenta sunt. Hoc enim et ad cognoscendum multam facilitatem praebet, et ad redarguendum magnū habet adiumentū, quādo quispiam promptus est argumentari, et quoniam sic, et quoniam non sic. Nam ad contraria accidit facere obseruationem, et ad cognitionem, et ad eam (que secundum philosophiā est) peritiam posse conspicere, et conspexisse, que ab utraq[ue] suppositione, non paruum instrumentum. Nam reliquum horum recte eligere alterum. Oportet autem ad id, quod tale est, esse ingeniosū et hoc est secundū ueritatem esse ingeniosū, posse bene eligere uerum, et diffugere falsum. Quoniam qui bene nati sunt probe facere possunt. Quippe cum qui amant, et qui oderunt,

quod

## LIBER OCTAVVS

quod profertur, facile discernunt, optimum. Et ad ea, quæ sæpi-  
sime incidunt problemata scire oportet orationes, & maxime  
quæ pro primis positionibus sunt. Nam in his sæpe contendūt,  
qui respondent. Insuper etiam terminorum copiosos esse oportet  
tum probabilem, tum etiam primorum atque se habere prōptos.  
Nam per hæc fiunt syllogismi. Tentandum autē & ea in quæ  
sæpiissime incident orationes aliæ & tencre. Nam quemadmodū  
in Geometria ante opus est circa elementa exercitatum esse, &  
in numeris circa capitales prompte se habere: & multum refert  
adhoc quod est & alium numerum cognoscere multiplicatū, simi-  
liter & in orationibus promptum esse ad principia, & propo-  
sitiones in ore scire. Nam quemadmodum in memoriae sensorio  
solum loci positi, statim faciunt ipsas res memorare, ita hæc ad ra-  
tiocinandum promptiorem efficiunt, quippe cum ad determina-  
tas illas secundūm numerum inspiciant. Et propositionem com-  
munem magis quam orationem in memoria ponendum, nam pri-  
cipio, & suppositione mediocriter copiosum esse difficile est.  
Insuper orationem unam plures facere assuecidū, veluti ij, qui  
occultissime abscondunt. Tale autem erit, si quis quam plurimū  
recesserit à cognitione eorum de quibus est oratio. Erunt autem  
potiores orationum universales maxime, quæ id pati possunt. Ut  
quoniam non est una plurium disciplina. Sic enim & in ijs, quæ  
sunt ad aliquid, & in contrariis, & in coniugatis est. Oportet au-  
tem reminisci universales facere orationes, tametsi fuerit dispu-  
tans particulariter, sic enim & plures licebit unam facere. Simi-  
liter autem & apud rhetores in enthymematibus. Eundem autē  
quam maxime fugere in universale ferre syllogismos. Et semper  
boup

opor-

oportet considerare orationes, si in pluribus communibus dispu-tantur: nam omnes particulares in uniuersali disputatione sunt. Et inest in particularibus eius, quod est uniuersale, demonstratio. Cum non sit syllogizare quicquam sine uniuersali. Exercitatio autem facienda, inductiarum quidem ad rudem. Syllogisticarū vero ad expertum. Omnino autem exercitationis gratia disceptātibus tentandum afferre aut syllogismum de aliquo, aut propositionem, aut solutionem, aut instantiam: siue recte quis dicat, siue perperam: vel ipse vel alter, & ad quippiam uterque. Ex his enim facultas. Exercitatio autem facultatis gratia: & maxime circa propositiones & instantias. Est enim (ut simpliciter dicamus) Dialecticus propositionis & instantiū. Est autem propone-re quidem unum facere, que sunt plura. Instare autem, quod unum est, facere plura. Nam aut diuidit, aut interimit, hoc quidem dās, illud autem non dans eorum, que proposita sunt. Non est autē cum omni disputatione, neque contra quemlibet exercitandum. Eset enim necesse ad aliquos prauas fieriorationes. Sed ab eo, qui tentat apparere, omnino diffugiendum: & si iustum quidem sit omnino tentare ratiocinari, non tamen pulchrum: cum nō oporteat aduersus quoslibet facile consistere. Eset enim necesse ide parviloquii emergere. Nam & qui excitati sunt, non possunt abstinere a disputatione sine altercatione. Oportet autem factas habere orationes ad huiusmodi problemata, in quibus cum ponitis simorum copiae as ad quam plurima utiles habeamus. Illę vero sunt uniuersales, & ad quas in prompta quippiam ad inuenire dif-ficile est.

LIBER

PRIMVS LIBER ELENCHOR<sup>E</sup>  
rum sophisticorum Aristotelis.

Quid intendit, & aliquem syllogismum,  
sophisticum esse. Cap. I.

E sophisticis autē elenchis, deq; ijs qui elenchi quidem videntur, non autem sunt elenchi, sed paralogismi, dicamus incipientes secundū naturam à primis. Quod igitur alijs quidem sint syllogismi, alijs autem (cum non sint,) videantur, manifestum est. Nam quemadmodum & in alijs id sit per quandam similitudinem, sic & in orationibus se habet. Et enim hi quidem habitum probe habent, illi uero videntur ex tribu tumentes, & parentes seipso. Et pulchri, hi quidem ob pulchritudinem, illi autem videntur, seipso fucantes. Et in ipsis inanimatis quoque similiter. Nam & illorum hæc quidem argentum, ista vero aurum reuera sunt. Illa uero non sunt quidem, apparent autem secundū sensum, ut lithargyrina, & stannea, argentea: & felle tincta, aurea. Eodem autem modo & syllogismus & elenchus, hic quidem est, ille uero non est: appareat autē propter imperitiam. Imperiti enim velut distantes à longe, speculātur. Nā syllogismus quidē ex quibusdā est positis, ut ducamus aliquid aliud ex necessitate ab ijs, que posita sunt, per ea que posita sunt. Elenchus autem syllogismus, cum contradictione cōclusionis. Hi autem hoc non faciunt. Videntur autē ob multas causas, quarū unius locus aptissimus & publicissimus per nomina est. Nam cum non sit res ipsas secundū seipso ferentes disputare.

disputare. Sed nominibus pro rebus utimur notis, quod accidit in nominibus, in rebus quoque arbitramur accidere, quæ admodum in ijs qui calculis supputant. Sed hoc non est simile. Nā nomina quidem finita sunt, & orationum multitudo: res vero numero sūt infinitæ. Necesse itaq; est plura eandem orationem & nomen unum significare. Quemadmodum igitur illi, qui non sunt idonei calculos sustinere, a scientibus decipiuntur, eodem quoque modo, & in orationibus, qui nominum virtutis sunt ignari per facile captionibus capiuntur, & ipsi disputantes, & alios audientes. Ob hanc igitur causam, & eas, quæ dicendæ sunt, est syllogismus, & elenchus, apparent non existens autem.

### De generibus disputationum.

#### Caput. II.

**Q**uoniam autem quibusdam magis operæ premium est videre esse sapientes, quam esse, & non videri. (Est enim sophistica apparenſ sapientia, non existens autem: & sophista pecuniosus ab apparenſ sapientia, & non ab existente) manifestum, quoniam necessarium illis etiam est magis videri facere sapientis opus, quam facere, & non videri. Est autem (ut unum ad unum sit dicere) sapientis opus in unoquoque non mentiri quidem ipsum, de quibus nouit, mentientem autem manifesta re posse. Hæc autem sunt, alterum quidem quatenus potest dare orationem, alterum vero quatenus potest sumere. Necesse est igitur illos, qui volunt sophistice agere, dictarum orationum genus querere, operæ premium enim est. Nam huiusmodi potestas faciet videri sapientes, cuius sunt desiderium habentes.

Quod

## PRIMVS

Quod igitur tale orationum genus sit, & quod tales appetant potestatem illi, quos vocamus sophistas, manifestum est. Quot autem sunt species sophisticarum orationum, & ex quo numero potestas ea constat, & quot partes contingit esse negotijs, & de alijs quae suffragantur ad hanc artem, nunc dicamus. Sunt igitur ad disputandum orationum genera quatuor: doctrinales, dialecticae, tentatiuae, contentiose. Et doctrinales quidem sunt, quae ex proprijs principijs cuiusque disciplinæ, & non ex his, quae videntur respondenti, syllogizant. Nam oportet credere cum, qui discit. Dialecticae autem, quae ex probabilibus contradictionis sunt syllogisticæ. Tentatiuae vero ex ijs, quae videntur respondenti, & quae necessarium est eum scire, qui simulat se habere scientiam, quomodo determinatum est in alijs. At contentiose, apparenter syllogisticæ sunt, ex ijs, quae apparent probabilia. De demonstratis quidem in Analyticis dictum est, de Dialecticis vero & tentatiuis, in ijs, quae prius: de altercatorijs autem, & contentiosis nunc dicendum.

Finis sophisticæ, & loci sophistici in dictione.

Cap. III.

**P**RIMUM igitur sumendum est, quot coniectant qui in orationibus decertant, atque coaltercantur. Sunt autem hec quinq<sup>u</sup> numero, redargutio, & falsum, & inopinabile, & solacissimus, & quintum quod est facere nugari eum, qui condiscutat: hoc autem est frequenter cogere idem dicere. Aut non est unum quodque horum, sed apparet esse. Maxime enim volunt videri redarguere. Secundo falsum aliquid monstrare. Tertio ad hoc quod est inopinabile ducere. Quarto solcissimo uti facere. Hoc

autem

autem est facere secundum locutionem barbarizare ex oratione respondentē. Ultimo frequenter idem dicere. Modi autem redarguendi sunt duo, nam alij quidem sunt in dictione, alij vero extra dictiōnem. Sunt autem ea quidem quæ in dictione faciunt phantasiā, sex numero. Videlicet æquiuocatio, amphibolia, cōpositio, dūnsio, accentus, et figura dictiōnis. Huius autem fides & per inductionem, & syllogismus, & si quis sumatur aliis, <sup>modis probandi, mil</sup> & quoniam totidem modis, si eisdem nominib⁹, & eisdem oratiōnibus non idem significamus. Sunt autem propter cōequiuocatiōnem huiusmodi orationes, ut quoniam discunt scientes. Nā ea, quæ memoriter dicuntur, discunt grāmatici. Discere enim æquiuocū est: & hoc est intelligere eum, qui vtitur scientia, & hoc est accipere scientiam. Et rursum, quoniam mala bona sunt, nam quæ expediunt bona sunt. Mala autem expedient. Duplex enim expediens est & necessariū, quod accidit plerūq; in malis. (Est enim quoddam malum necessarium,) & bona quoq; expeditia dicimus esse. Insuper autem eundem sedere & stare, & ægrotare, & sanum esse. Nam qui surgebat, stat, & qui sanabatur, sanus est. Surgebat autem sedens, & sanabatur cōgrotans. Aegrotantiē enī quodlibet facere aut pati, non unum significat. Sed quādoque quidem, qui nunc cōgrotat, aut sedet, quādoq; aut, qui ægrotabat prius. Verūtamenē sanabatur quidē ægrotans, & cōgrotans: sanus est aut̄ non cū ægrotans, sed cōgrotans non nunc, sed prius. Per amphiboliā aut̄ sunt tales, velle capere me hostes. Et putas ne quod quis cognoscit, hoc cognoscit. Etenim & cognoscētem & cognitum cōtingit quasi significare hac oratione. Et putas quod quis videt, id videt; videt aut̄ colūnam, quare columnā videt

# PRIMVS

videt. Et putas, quod tu dicas esse, hoc tu dicas esse? Saxum autem dicis esse: tu ergo dicas saxum esse. Et putas ne est silentem dicere? Duplex enim est et silentem dicere, et hunc dicere silentem, et quae dicuntur. Sunt autem tres modi secundum aequiuocationem et amphiboliam. Unus quidem quando oratio vel nomen plura significat principaliter, ut aquila vel canis. Alius autem, quando soliti sumus, sic dicere. Tertius vero modus, quando compositum plura significat, separatum vero simpliciter, ut scire literas. Nam utrumque fortasse unum quidem significat, et scire, et litterae: ambo autem plura. Aut litteras ipsas scientiam habere, aut litterarum, alium. Amphibolia igitur et aequiuocatio propter hos modos sunt. Propter compositionem vero huiusmodi sunt, ut possibile est sedentem ambulare, et non scribentem scribere.

*Si sumamus. Subh. propterea. Si in scriptio  
gina forma.  
et si sumamus. Subh. et formam et priua.  
hoc sumus.*

Non enim idem significat, si dividens quis dicat, et componens: quoniam possibile est sedentem ambulare, et non scribentem scribere. Et hoc identidem (si quis componat) non scribentem scribere, significabit prosector, quoniam habet potestatem ut non scribens scribat. Si quis autem non componat, quoniam habet potestatem, quando non scribit, ut scribat. Et dicit nunc litteras, si quis didicit quas scit: Insuper quod unum solum potest ferre, plura potest ferre. Propter uero diuisionem, quoniam quae sunt duo et tria, paria, et imparia. Et quod minus et quale: tandem enim et adhuc amplius. Nam eadem oratio diuisa et composita non idem semper videbitur significare. Ut ego te posui seruum, existentem liberum, et hoc, quinquaginta uirorum certum dereliquit Achilles. Propter accentum autem in ijs, quae sunt in scriptura, non facile est dialecticis facere orationem. In scripturis autem

# ELENCHORVM.

241.

autē, & poematibus magis, ut metuo longas pereunte noctes,  
lydia dormis: & heu quia nam tanti cinxerunt æthera nimbi.  
Quæ igitur per accentū fiunt: hæc sunt. Quæ aut propter  
figurā dictionis sūt accidūt, quādo nō idē similiter interpretatur.  
Vi masculinū, fœmininū, vel fœmininū masculinū, vel quod inter  
hæc est, alterum horū. Vel rursus quantum quale, vel quale quan  
tum, vel faciens patiens, vel dispositum facere, & alia, ut divisiū  
est prius. Nam est aliquid, quod non est eorum, quæ sunt face  
re, ut aliqui deorum, quæ sunt facere dictione significare, ut vale  
re similiter figura dictionis dicitur ei, quod est secare vel ædifi  
care. Etiamen illud quidem quale quid & affectum quodammodo  
significat: hoc vero facere aliquid. Eodem autem modo &  
in cæteris. Propter igitur dictionē redargutiōes ex his existūt.  
De locis redargutionū sophisticarū extra dictionē. Cap. IIII.

spes. cum  
in præmissis  
**E**orum vero, qui extra dictionem sunt, paralogismorum,  
species sunt septem. Una quidem propter accidēs. Secun  
da autem propter id, quod simpliciter, vel non simpliciter,  
sed aliquo modo, aut ubi, aut quando, aut ad aliquid dicitur. Ter  
tia propter Elenchi ignorantiam. Quarta propter consequēs.  
Quinta propter id, quod est in principio sumere. Sexta pro  
pter id, quod non est causam ponere. Septima vero propter  
plureis interrogations unam facere. Propter igitur accidentis  
paralogismi sunt, quando similiter quocunque existimabitur  
rei, & accidenti inesse. Nam cum multa accidente eidem, non  
est necesse omnibus prædicatis, & ei de quo prædicantur illa  
omnia inesse. Sic enim omnia erunt eadem, ut sophistæ dicunt.  
Vt si coriscus est alter ab homine, ipse est alter à se. Est enim  
b homo,

## PRIMVS.

hō, aut si d<sup>r</sup> Socrate alter: Socrates autem homo, ab homine alterum dicunt esse confessum. Nam accidit (a quo dixit alterū esse) hunc esse hominem. Propter id autē quod est hoc quidē simpliciter: illud autem aliquo modo, atq<sup>z</sup> non principaliter, quandoquidē quod in parte dicitur, ut simpliciter dictum sumitur. Ut si quod non est, opinabile est. Quoniam quod nō est, est. Nō enim idē est et esse quid, et esse simpliciter. Aut rursum, quoniam quod est, nō est ens, si eorū, quae sunt quippiā, nō est: ut si nō est hō. Nam non idē est non esse quid, et nō esse simpliciter. Apparet aut, quoniam per quā propinquū est dictio, et parū differt esse quid ab eo, quod est esse, et non esse quid, ab eo, quod est nō esse. Similiter aut et propter id, quod est aliquo modo, et simpliciter, ut si Indus (cum sit niger) albus est dētes. Albus igitur, et non albus est. Antī si ambo aliquo modo, quoniam simul contraria inerunt. Tale autem in quibusdam quidē cūlibet facile est considerare, ut si sumens A Ethiopē nigrū esse, dentes dicat quoniam albus. Si ergo ibi albus, quoniam niger, et non niger, putabit disputasse syllogistice, cum perfecerit interrogatiōnē. In quibusdam vero latet frequenter, in quibuscunq<sup>z</sup>, cum aliquo modo dicatur, simpliciter videtur sequi. Et in quibuscunq<sup>z</sup> non facile est considerare vrum eorum præcipue sit assignandum. Fit autem tale in quibuscunq<sup>z</sup> similiter sunt opposita. Nā videntur aut ambo, aut neutrum dandum esse simpliciter prædicari: ut si dimidium quidem album, dimidium vero nigrum, vrum album, aut nigrum? Qui autem sunt propterea quia non determinatur quid est syllogismus, vel quid est Elenchus, propter defectum orationis sunt. Nam Elenchus est contradic̄tio eiusdem, et

## ELENCHORVM.

242.

vnius, non nominis, sed rei, & nominis, non synonymi, sed eiusdem: ex ijs, quæ data sunt ex necessitate, non connumerato eo, quod erat in principio. Et secundum idem, & ad idem, & similiter, & in eodem tempore. Et eodem autem modo fieri potest, ut quis de aliquo mentiatur. Nam qui omittit aliquid eorum, quæ dicta sunt, apparent redarguere. Ut quoniam idem duplum & non duplum. Nam duo unius quidem duplum sunt: trium autem non duplum. Aut si ad idem duplum & non duplum idem est: non tamen secundum idem est. Nam secundum longitudinem duplum, secundum latitudinem non duplum est. Aut si ad idem & secundum idem, & similiter: non tamen simul, quoniam apparet Elenchus. Trahet autem utique quis hunc adeos, qui sunt inductione. Qui autem propter id, quod in principio erat sumuntur, sicut quidem sic, & tot modis, quot modis contingit, quod in principio est, petere. Videtur autem redarguere, quoniam non potest quis inspicere idem, & diuersum. Quæ vero propter consequens est redargutio, id eo est, quoniam putant couerti consequentia: Nam si cum hoc est ex necessitate, illud sit, & cum illud est, putant & alterum esse ex necessitate. Vnde & quæ ob opinionem ex sensu sunt, deceptions sunt. Nam saepe esse mel falso spicati sunt, quoniam flavis color mel sequitur. Et quia accidit terra pluvia fieri malida, etiam si madida sit, opinantur pluisse: id autem non necessarium est. In rhetorics, vero quæ secundum signum sunt demonstrationes, ex consequibus sunt. Nam volentes ostendere, quoniam adulter, quod consequens est, accusant, ut quoniam corruptus, aut quoniam videtur noctu errabundus? Pluribus autem haec quidem insunt, praedicatu ramen non inest. Similiter autem & in syllogisticis,

# PRIMVS

logisticis, ut est Mellissi oratio, quoniam infinitum est uniuersum.  
Sumens quidem uniuersum in genitum, (nam ex nihilo fieri,) quod  
aut factum est, ex principio fieri: si igitur non factum est, principiū  
non habet uniuersum. Quare infinitum non necesse est hoc acci-  
dere. Non enim si ōne, quod factum est, principiū habet, etiā quic-  
quid principiū habet, factum est. Quēadmodū si febricitans, cali-  
dus, etiam calidum necesse est febricitare. Qui vero propter nō  
causam, ut causam cum assumitur, quod non causa est, tanquam  
propter illud fiat redargutio. Accidit autem tale ad impossibile  
syllogismis. Necessariū enī est in his aliquid interimere ex ijs,  
quę posita sunt. Si ergo enumeretur in necessarijs interrogatori-  
bus propter quas accidit impossibile, videbitur propter id saepe fi-  
eri redargutio. Ut quoniā est anima, et vita idē. Nā si genera-  
tio corruptioni est contrariū, et alicui corruptioni erit quædam  
generatio contrariū. Mors autē corruptio quædā, et contrarium  
vitæ: quare vita generatio, et vivere generari. Hoc autē impossi-  
bile, nō ergo idē anima, et vita. Sed nequaquam syllogizatū est, nā  
accidit (et si quispiā non idē dixerit vitā et animā) impossibile.  
Sed solū contrariū vitā quidē morti, cū sit corruptio. Corruptio  
ni autē generationem: a syllogistica igitur simpliciter non sunt hu-  
ijsmodi orationes, sed ad propositum: a syllogistica. Et latet ple-  
rūq; non minus ipsos interrogantes, quod tale est. Propter igitur  
consequens, et propter non causam orationes huijsmodi sunt.  
Qui autem propter id, quod est duas interrogaciones unā fac-  
re, quando latet plures esse, et perinde ac una sit, assignatur res-  
ponsio una. Est autem in aliquibus facile videre, quoniam plu-  
res, et quoniam non una responsio danda est, vi utrum terra  
mater

mare est, an coelum? In aliquibus vero, minus, et quasi una sit aut conseruentur, quoniam non respondent ad interrogatum, aut redargui videntur. Ut putas hic et hic est hoc? Quare cum aliquis percutserit hunc, et hunc, percutie hominem, et non homines. Aut rursum, quorum haec quidem sunt bona, illa autem non bona, omnia haec bona, aut non bona? Nam utrumvis dixerit, est quidem ut aut redargutione, aut apparet falsum videatur facere. Dicere enim eorum que non bona sunt, aliquid esse bonum: aut eorum, quae bona sunt, non bonum, falsum est. Quandoque autem assumptis quibusdam, redargutio etiam fieri vera. Ut si quis concedat similiter, et unum, et plura dici alba et nuda, et cæca. Nam si cæcum est, quod non habet visum, natum tamen habere, et cæca erunt, quae non habent visum, nata autem habere. Quando igitur hoc quidem habet visum, illud autem non habet, ambo erunt vel videntia, vel cæca, quod est impossibile.

Omnes sophisticas redargutiones in ignorantiam redargutionis reuocatum in. Caput. V.

**A**Ut igitur sic dividendum apparet syllogismos, et Elenchos, aut oēs reducendum ad Elenchi ignorantiam ijs, qui haec principium faciunt. Fieri enim potest, ut omnes dictos modos resoluamus ad Elenchi definitionem. Primum quidem si asyllogistici fuerint. Oportet enim ex ijs, quae posita sunt accidere conclusionē, et (ut ita dixerim) ex necessitate, sed non apparere. Deinde et secundū partes definitionis. Nam eorum qui sunt in distinctione, huiusmodi sunt ppter duplex, ut cœquatio, et oratio, et similis figura. Cōsuetū enim hoc ōnia, ut hoc aliquid significare. Cōpositio autem, et divisione, et accētus, quoniam quod differēs  
b iij est,

## PRIMVS

est, nō est eadē oratio, aut nomen. Oportebat autē idem esse, quē admodū et rē eandē, si debebat Elenchus et syllogismus esse: Ut si tunica, nō uestis syllogizetur, sed tunica. Nā uerum est, et illud, sed nō syllogizatum est: sed abhuc ei qui querit propter quid, interrogatione opus est, quoniam idem significat. Qui vero secundū accidens, definito syllogismo, manifesti sunt. Nam eandem definitionem oportet syllogismi, et elenchi fieri, attamen et adiungere contradictionem. Siquidem elenchus syllogismus contradictionis est. Si igitur non est syllogismus accidentis, non fit elenchus. Non enim si cum hæc sint, necesse est illud esse, id autē est album, necesse est albū esse propter syllogismū. Neq; si triangulus duobus rectis tres angulos habet cquales, et accidit ei figurā esse, vel primū, vel principiū, quonia figurā, vel primum vel principiū tale est. Nam non quatenus figura, vel primū, vel principiū, sed quatenus triangulus demonstratio est. Similiter autē et in alijs. Quare si elenchus est syllogismus quidam, non utique erit elenchus, qui secundū accidens. Verū propter hoc et artifices, et omnino scientes ab inscijs redargiunt. Nā secundū accidens syllogismos faciunt contra sapientes, qui si non possunt dividere, aut interrogati concedunt: aut non concedentes, putantur concessisse. Qui vero propter ipsum aliquo modo, et simpliciter, quoniam non de eodem negatio et affirmatio est. Nā aliquo modo albi, aliquo modo non albū, et simpliciter albi, simpliciter non album negatio est. Si igitur cū datur aliquo modo esse albū, quis ut simpliciter dictum accipit, non facit elenchum. Apparet autē propter ignorantia ipsius quid est elenchus. Manifestissimi autē omniū, qui prius dicti sūt, propter ele-

chi

chi definitionē sūt. Et propterea sic nūcupati sunt. Nā proprie  
orationis omissionem phantasia fit. Et diuisis hoc pacto cōmu-  
ne in omnibus his ponendū est orationis omisſio. Qui vero pro-  
pter id quod sumitur quod erat in principio, et non causa, ut cau-  
ſa ponitur, manifesti sunt propter definitionem. Nam oportet  
conclusionem accidere eo quod hæc sunt. Et rursum non cōnume  
rato eo, quod erat in principio, quod non habent ijs, qui sunt prop-  
ter petitionem eius, quod est in principio. Qui vero propter cōſe-  
quens, pars sunt accidentis: nam consequens accidit. Differt autē  
ab accidente, quoniam accidens quidem est in uno solo sumere:  
ut idem esse flatum & mel, & album & cygnum. Quod autē  
propter consequens, semper in pluribus. Nam quę uni, & eidē  
sunt eadem, & sibi inuicem postulamus esse eadē. Propter quod  
sit qui propter consequens elenchus. Est autem non omnino verū  
ut si sit album secundū accidens. Nam & nix, & cygnus albo  
idem. Aut rursum in Melissi oratione idē accipit factum esse,  
& principiū habere. Aut equalia fieri, & eandem magnitudi-  
nē accipere. Quoniam enim principiū habet quod factum est, et  
quod habet principium factum esse postulat, tanquam ambo ei,  
quod est principium habere, eadem sint videlicet, factum esse, &  
finitum. Similiter autem, & in ijs, quae aequalia facta sunt. Si  
eandem magnitudinem & unam sumentia, aequalia sunt. Et quae  
aequalia facta sunt, eandem & unam magnitudinē sumūt. Qua-  
re consequens sumit. Quoniam igitur propter accidens elenchus  
in ignorantia elenchi est, manifestum, quoniā & qui propter cō  
sequens. Inspiciendum autem est id & aliter. Qui vero propter  
id, quod est plures interrogations unam facere, in eo sunt, quo-  
b iiij niam

## PRIMVS.

niam nos nō enucleamus, siue non diuidimus propositionis orationem. Nam propositionum de uno. Idē enim terminus unus solius, & simpliciter rei est, ut hominis, et unius solius hominis, similiter autem & in alijs. Si igitur una propositione est, quae unum de uno postulat, & simpliciter erit propositione talis interrogatio. Quoniam vero syllogismus ex propositionibus est, ele<sup>c</sup>chus autem syllogismus, & ele<sup>c</sup>chus erit ex propositionibus. Si igitur propositione unum de uno, manifestum: quoniam & hic in Elenchi ignorātia est. Nam apparet esse propositione, quae non est propositione. Si itaq; dedit responsum, ut ad unam interrogationem, erit Elenchus. Si autem non dederit, sed apparet, apparens Elenchus. Quare omnes modi cadunt in elenchi ignorantiam. Qui quidem propter dictiōnem dicti sunt, quia est apparens contradic<sup>t</sup>io, quod erat proprium elenchi. Alij autem propter syllogismi terminum.

Cause deceptionum, captionum sophisticarum.

### Caput. VI.

**D**eceptio aut̄ fit in ijsquidē, qui sunt propter æquiuocationem, & orationem, quoniam nō potest quis diuidere id, quod multipliciter dicitur. Nā quædam nō est promptum diuidere, ut unū & ens, & idē. In ijs aut̄, qui sunt propter compositionē, & divisionem. Quoniam nihil putatur differre composita, & diuisi oratio, ut in plurimis est. Similiter autem & in ijs, qui sunt propter accentum. Non enim aliud videtur significare intensa et remissa oratio in aliquo, aut non in pluribus. In ijs uero, quae sunt propter figuram, ob similitudinem dictiōnis. Difficile est enim diuidere, quæ similiter, & quæ ut aliter dicuntur. Nam ferme,

# ELENCHORVM.

241.

ferme, qui hoc potest facere, in procinctu est, ut uideat verum. Maxime autem sciet innuere, quoniam omne, quod prædicatur de aliquo, arbitramur hoc aliquid esse, & ut unum intelligimus. Nam unum & substantiam maxime uidetur sequi ipsum hoc aliquid, & ens. Quare & in ijs, qui sunt propter dictionem hic modus ponendus. Primum quidem, quoniam magis deceptio fit in ijs, qui cum alijs considerant, quam qui per seipso. Ea autem quæ cum alio est consideratio, per orationem est. Quæ enim per seipso, non minus per ipsam rem. Deinde & per seipso decipi accidit, quando in oratione faciunt considerationem. Insuper deceptio ex similitudine. Similitudo autem ex dictione est. In ijs autem, qui sunt propter accidentis, quoniam non potest dividere idem & diuersum, & unum, & multa, neque quibus prædicacionum omnia hec & rei accidunt. Similiter & in ijs, qui propter consequens sunt. Pars enim accidentis est consequens. Insuper etiam in multis appareat, & postulatur hoc pacto, si hoc ab illo non separatur, neq; ab altero separatur alterum. In ijs vero, qui sunt propter omissionem orationis, & in ijs qui sunt propter ipsum aliquo modo, et simpliciter, quoniam propter parum deceptio est. Nam quasi nihil consignet quid, aut aliquo modo, & simpliciter, aut alicubi, & nunc, & uniuersaliter concedimus. Similiter & in ijs qui (quod in principio est) sumunt, & in non causis, & quicunque plures interrogations, ut unam faciunt. In omnibus enim his est deceptio, ob id quod est propter parum. Non enim exacte decer nimis, neque propositionis, neque syllogismi terminum propter prædictam causam.

Ex quibus locis captiones falsi. Cap. VII.

Quoniam

## PRIMVS.

**Q**uoniam autem habemus propter quanta fiunt apparetes syllogismi. Habemus etiam propter quanta fiunt sophistici syllogismi, et elenchi. Dico autem sophisticum elenchum, et syllogismum non solum eum, qui apparet syllogismus, vel elenches, non est autem: sed etiam eum, qui est quidem, apparet autem proprius rei. Sunt autem illi, qui non secundum rem redarguunt, et qui monstrant ignorantem, quod quidem erat proprium tentatione. Est autem tentativa pars Dialecticæ. Illa autem potest syllogizare falsum propter ignorantiam eius, qui dat orationem. Sophistici vero elenchi tametsi syllogizent contradictionem, non tamen faciunt manifestum, si ignorat. Nam et scientem impedit huiusmodi orationibus. Quod autem illos habeamus, hac via manifestum est. Nam propter quanta apparet audientibus, ut interrogata syllogizare, propter haec ei respondenti videbitur. Quare erunt syllogismi falsi propter haec aut omnia, aut quædam quod enim non interrogatus putatur dedisse, et interrogatus ponet. Verum in quibusdam simul accidit interrogare, quod deest, et apparere falsum: ut in ijs, qui sunt secundum dictioinem, et solacisimū. Si ergo paralogismi contradictionis propter apparentem elenchum sunt. Manifestum est, quoniā propter tot erunt et falsorum syllogismi, propter quod et apprens elenches. Apprens autem propter particulas veri. Nam quodcumque defuerit apparet elenchus. Ut qui propter non accidens, qui ad impossibile est, propter orationē. Et qui duas interrogations, ut una facit, propter propositionē, et propter per se, qui propter accidens. Et propter huius particularē, qui propter cōsequens. Insuper non ire, sed in oratione est accidere. Deinde propter uniuersale, contradictionē. Et secundum idem

idē & ad idem, & similiter. Et propter ipsum esse in aliquo, vel propter unumquodque horum peccat. Præterea propter id, quod est non cōnumerato eo, quod est in principio, quod est in principio sumere. Quare habemus secundum quanta fiunt paralogismi. Secundum enim plura non erunt, secundum aut ea, quæ dicta sunt, erunt unes. Est autem sophisticus elenchus, non simpliciter elenchus, sed ad aliquem, & syllogismus similiter. Nam si non sumat id quidem, quod est propter æquiuocum, unū significare, & quod propter similitudinis figuram solpm hoc, & in alijs similiter: neque syllogismi, neque Elenchi erunt, neque simpliciter, neque ad eum, qui interrogatur. Si aut sumant, ad eum, qui interrogatur, erunt, simpliciter aut non erunt. Non enim unū significatum sumperunt, sed apparens, & apud illum quidem.

De veris & falsis redargutionibus. Cap. IX.

Propter quanta uero redargunt, qui redargutionibus utuntur, non oportet tentare sumere sine omnium entium scientia, id autem non est unius artis. Infinitæ enim sunt scientiæ, quoniam & demonstrationes. Elenchi autem sunt & veri. Nō quanta est demonstrare, est & redarguere eum, qui ponet contradictionem ueri. Ut si commensurabilem posuerit diametrū, redarguet utique quis, quoniam incommensurabilis. Quare omnium oportet esse sciam, quippe cum alij quidem sequantur propter ea quæ in Geometria sunt principia, & eorum cōclusiones: alij autem propter ea, quæ sunt in medicinali facultate: alij denique propter illa, quæ sunt aliarum scientiarum. Insuper & falsi Elenchi similiter infiniti erunt. Nam secundum unamquandam artem est falsus syllogismus: ut secundum Geometricam Geome-

tricus,

## PRIMVS.

tricus, & secundū Medicinalē facultatem, medicinalis. Dico autē secūdūm artem, secundūm illius principia. Manifestum est igitur, quoniam non omnium Elenchorum, sed eorum, qui sunt secundūm dialecticam sumendi sunt loci. Nam iñ cōmunes sunt ad omnē artem & potentiam. Eteū quidē qui est secundū unam quanq̄ scientiā elenchū, sciētis est considerare, siue cū non est, apparet, siue cū est, & quare est. Eū aut qui ex cōmūnib⁹ est, & sub nulla arte cadens, dialectici. Nam si habemus ex quibus probabiles syllogismi in quolibet, habebimus ex quibus Elēchi. Elenchus enim est syllogismus contradictionis. Quare aut unus aut duo syllogismi contradictionis Elenchus est. Habemus igitur propter quanta omnes huiusmodi sunt. Si autem hæc habemus, & solutiones habemus. Nam illorum instantiæ solutiones sunt. Habemus etiam propter quot & apparentes fiunt: apparentes autē non cuilibet, sed talibus. Infinita enim sunt, si quis considerauerit illa, secundūm quot apparent quibuslibet. Quare manifestum est, quoniam Dialectici est posse sumere per cōmūnia quædam, propter quot fit, aut qui est Elenchus, aut apparen̄s Elenchus, aut Dialecticus, aut apparen̄s Dialecticus, aut tentatiuus.

Orationes ad nōmē & ad intellectū nō bene deduci. Cap. IX.

**N**on est autem differentia orationum, quam quidam dicūt esse, has quidem ad nōmen, illas vero ad intellectū. Absurdum enim est opinari alias quidem esse ad nōmen orationes, alias autem, & non easdem ad intellectum: Quid enim est non ad intellectum, nisi quando non utitur nomine (qui putat interrogare) eo, ad quod is, qui interrogatus est, dedit?

Idem

Idem autem id est et ad nomen, et ad intellectum, quando ad quod dedit intelligens. Si autem aliquis nomine ipso plura significante unum putet significare et interrogans, et interrogatus ut forte ens, et unum plura significant. Sed et respondens Zeno et interrogans unum putans esse, interrogavit, et est oratio quoniam unum omnia, haec ad nomen est, et ad intellectum interrogantis disputata. Si autem aliquis plura putauerit significare, manifestum quoniam non ad intellectum. Primum itaque circa huiusmodi orationes, quae plura significant, est ad nomen et ad intellectum. Deinde circa quemlibet est. Non enim in oratione est ad intellectum esse, sed in eo quod respondens se habet aliquo modo ad ea, quae dantur. Deinde ad nomen coningit omnes eas esse. Nam esse ad nomen, hoc in loco est esse non ad intellectum. Si enim non omnes, erunt quaedam aliae, quae neque ad nomine, neque ad intellectum. Illi uero dicunt omnes, et dividunt, uel ad nomine, uel ad intellectum esse omnes, alias autem non. Attamen quicunque syllogismi sunt propter id, quod est multipliciter, horum aliqui secundum nomen sunt. Nam absurde assertur secundum nomen dicentes, qui sunt propter dictio[n]em. Sed sunt quidam paralogismi non in eo, quod respondens ad eos se habet aliquo modo, sed quia talem interrogationem oratio ipsa habeat, quae plura significat. Et omnino absurdum est de Elencho disserere, sed non prius de syllogismo. Nam Elenchus est. Quare oportet et de syllogismo prius, quam de falso Elencho, quoniam huius Elenchus apparet syllogismus contradictionis est. Quare aut in syllogismo erit causa, aut in contradictione (præcedere enim oportet contradictionem) quandoque autem in utroque erit apparet

Elen-

# PRIMVS

Elenchus. Est autem de eo quod est silentia dicere, in contradictione, nō in syllogismo. De eo aut quod est quod non habet aliquis dare in utrisibz. De eo vero, quod est, quoniam: Homeriposma est figura per circulum, in syllogismo. Quæ autem in neutro est, verus est syllogismus. Sed reuertamur iam, unde venit sermo. Virum quæ in disciplinis sunt orationes, ad intellectum sint, an non? Et si is, cui videtur plura significare triangulus, dederit etiam non quasi eam figuram, de qua concludebat, quoniam duo recti, virū ad intellectū illius disputauit hic, an nō. Insuper si plura quidē significat nomen: ille autē nō intelligit, neq; putat quō is non ad intellectū disputat. Aut quō oportet interrogare præter assignationem divisionis. Si & interrogauerit aliquis; si est assignata dicere, an nō. Est autem ut sic. Si aut aliquis dederit nullo modo, ille autē disputauerit. Non igitur ad intellectum disputat, neq; ad nomen, quamvis illa oratio videatur earum esse, quæ ad nomen sunt. Non ergo est genus aliquod orationum ad intellectum, sed illæ quidem ad nomen sunt. Et huiusmodi non omnes, quoniam neque Elenchi, sed neque apparentes elenchi. Sunt enī & nō ppter dictione apparētes elenchi, ut qui ppter accidēt & reliqui. Si autem aliquis postulat dividere, quoniam dico quidē silentia dicere, hæc quidem sic, illa autem sic, postulatum hoc erit primum absurdum. Nam quandoq; non videtur interrogatiū multipliciter se habere. Sed impossibile est dividere, qui non putat, deinde docere quid aliud erit. Manifestum enim faciet quoniam pectose habetei, qui neque considerat, neque scit neq; opinatur, quoniam aliud aliter dicuntur. Et quoniam in non duplicitibus quid prohibet & hoc facere: ut putas cquales sūt unitates binarijs in quater-